О мерах социальной поддержки семей

граждан, призванных на военную службу

по частичной мобилизации или

поступивших на военную службу по

контракту либо заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении

задач возложенных на Вооруженные

силы Российской Федерации

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 февраля 1997

№31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022

№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 октября

2022  №1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации», Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить следующие меры поддержки семей граждан, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, поступивших на военную службу

по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской

Федерации (далее – военнослужащие), а также погибших в результате

специальной военной операции:

1.1. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей):

- в образовательных организациях Елабужского муниципального района,

реализующих программы дошкольного образования за питание, за присмотр и

уход за детьми;

- в кружках и секциях дополнительного образования в школах, в

учреждениях дошкольного и дополнительного образования,

подведомственных органам исполнительной власти Елабужского

муниципального района;

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Документ создан в электронной форме. № 802 от 06.06.2023. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 22.05.2023 11:24

- от родительской платы за отдых в пришкольных лагерях Елабужского

муниципального района.

1.2. Обучающимся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях:

- с 1 по 4 класс предоставить дополнительное бесплатное горячее

питание;

- с 5 по 11 класс предоставить двухразовое бесплатное горячее питание.

1.3. Предоставление единовременной выплаты в размере 50 000,0 рублей

при рождении ребенка (приложение № 1).

1.4. Обеспечить:

1.4.1. Начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного

комитета Елабужского муниципального района»:

- направление во внеочередном порядке детей военнослужащих по

достижению ими возраста полутора лет в образовательные организации,

предоставляющие услуги по дошкольному образованию;

- направление во внеочередном порядке детей военнослужащих в

пришкольные лагеря Елабужского муниципального района по мере

комплектования смен.

1.4.2. Заведующему сектором по развитию молодежной политики

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района:

- направление детей военнослужащих во внеочередном порядке в детские

оздоровительные лагеря Елабужского муниципального района и Республики

Татарстан по мере комплектования смен.

- оказание психологической помощи членам семей военнослужащих на

безвозмездной основе.

- организацию адресной помощи семьям военнослужащих силами

волонтеров.

1.4.3. Заведующему сектором по развитию спорта Исполнительного

комитета Елабужского муниципального района предоставление членам семей

военнослужащих абонементов на посещение объектов спорта Елабужского

муниципального района на безвозмездной основе.

1.4.4. Начальнику МКУ «Управление культуры Исполнительного

комитета Елабужского муниципального района» предоставление членам

семей военнослужащих абонементов на посещение кинотеатра «Иллюзион».

1.5. Рекомендовать:

1.5.1. Главному врачу ГАУЗ «Елабужская центральная районная

больница» обеспечить направление членов семей военнослужащих во

внеочередном порядке в санатории и профилактории Республики Татарстан по

мере комплектования заездов.

1.5.2. Председателю Финансово-бюджетной палаты Елабужского

муниципального района обеспечить финансирование мер поддержки семей

военнослужащих Елабужского муниципального района.

3. Предложить военному комиссару города Елабуги и Елабужского

района в срок до 10 числа каждого месяца обеспечить формирование и

направление в Исполнительный комитет Елабужского муниципального

Документ создан в электронной форме. № 802 от 06.06.2023. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 22.05.2023 11:24

района списков граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либо

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации.

4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется

на время прохождения гражданином военной службы в Вооруженных силах

Российской Федерации (для граждан, убывших в именные батальоны «Алга»

и «Тимер», призванных на военную службу по частичной мобилизации или

поступивших на военную службу по контракту либо заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

силы Российской Федерации).

5. Считать утратившими силу постановления Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района:

- от 17.10.2022 №1283 «О мерах социальной поддержки семей граждан,

призванных на военную службу по частичной мобилизации или поступивших

на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы

Российской Федерации».

- от 03.11.2022 №1452 «О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от

17.10.2022 № 1283 «О мерах социальной поддержки семей граждан,

призванных на военную службу по частичной мобилизации или поступивших

на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы

Российской Федерации».

- от 07.11.2022 №1472 «О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от

17.10.2022 № 1283 «О мерах социальной поддержки семей граждан,

призванных на военную службу по частичной мобилизации или поступивших

на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы

Российской Федерации».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

7. Приложение № 1 к настоящему постановлению исполнительного

комитета Елабужского муниципального района  вступает в силу с момента

официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 24 февраля 2022 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района по социальному развитию Н.Д. Курамшина.

Руководитель                                                                                  Р.Л. Исланов

Документ создан в электронной форме. № 802 от 06.06.2023. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 22.05.2023 11:24

Приложение №1

к постановлению Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района

Порядок получения дополнительной меры социальной поддержки семей

участников специальной военной операции, в виде единовременной

денежной выплаты в связи с рождением ребенка в Елабужском

муниципальном районе

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления

единовременной денежной выплаты (далее – единовременная выплата)

семьям, один из родителей ребенка в которых является гражданином

Российской Федерации:

- призванным на военную службу по мобилизации;

- проходящим военную службу по контракту (не являющимся лицом,

призванным на военную службу по мобилизации), для обеспечения

выполнения задач в ходе специальной военной операции;

- заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной

операции.

2. Организация предоставления выплаты осуществляется

Исполнительным комитетом Елабужского муниципального района и

устанавливается нормативным правовым актом.

3. Единовременная выплата осуществляется однократно.

4. Единовременная выплата осуществляется в размере 50 000,0 рублей.

5. При одновременном рождении двух и более детей выплата

предоставляется на каждого такого ребенка.

6. Выплата предоставляется, если обращение за ней последовало не

позднее одного года со дня рождения ребенка. Выплата не предоставляется на

ребенка, в отношении которого родитель лишен родительских прав либо его

родительские права ограничены судом.

7. В целях получения единовременной выплаты заявитель обращается в

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района с заявлением

и представляет следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность, ИНН, СНИЛС;

Документ создан в электронной форме. № 802 от 06.06.2023. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 22.05.2023 11:24

- документ, подтверждающий родственные отношения с участником

специальной военной операции (свидетельство о заключении брака,

свидетельство о рождении);

- документы о принадлежности участника специальной военной операции

к гражданам из числа лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (в том

числе документ, подтверждающий участие в специальной военной операции).

Документом, подтверждающим участие в специальной военной операции,

может служить справка войсковой части о принадлежности участника

специальной военной операции к категории граждан, указанных в пункте 1

настоящего Порядка.

Документ создан в электронной форме. № 802 от 06.06.2023. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 22.05.2023 11:24